20. Declaratur hic casus, vt locum non habeat, t quando conie- cutur & prefumtionibus colligitur, statutum voluisse nullum statutum generali recedere ab antiquo speciali, atque ita illud mutare & corrigit. Sic declarat Iulianus in l. secundum, num. 3. ff. quis satif. cog. Ro- man. in conf. 1. 7. & in conf. 322. num. 2. alex. in conf. 22. numer. 2. de ob- pri- mo. Riga in conf. 69. numer. 3. lib. 30. Decimus in l. iur. iure, numer. 7. vers. & ampliat, ff. de regul. iur. & Tyraquel. in tral. de retraditu confang. 9. 10. gloss. 2. inf.

21. Et prima quidem coniectura est, t quando in nouo statuto generali adiecta est clausula, non obstante aliqua lege generali, vel speciali. Ita Alex. 1. 1. & Decim. in. praecitat. in locu. Verum, vt amad- sit Cagnol. in. d. iur. iure, numer. 9. tunc lex noua non amplius di- citur generalis, sed specialis. Nil tamen t clausula hac opera- tur, quando statutum ipsum speciale est iuramento confirmatio- nis: Non enim ex clausula, Non obstante, illi praefumit derrogatum. Ita p. alio Gomef. in dicto ap. primo. mma. 16. de con- fit. in. lib.

22. Eft & secunda coniectura, quando t lex nota generaliter lo- quens, loqueretur verbis multius generalibus, & (vel) si soler- niter nam-

- prægnabitibus. Ita respondit Aug. in con. 21. 4. Primum est videndum, nro. 2.
ver. in contr. & fecundum est Decim. conf. 30. nro. 6.
- Et si tercia conticetur, quando legi noue & consuetu[m] est publica vtilitas. Nam tunc lex noua generalis tollit statutum speciale. Ita I. Ioan. Monacus in c. 1. de conf. m. 6. quae fecerunt sicut diuidem Gemina. & Franc. in fin. & Marescatus num. 25.
- Teritus est causus, quando ambo ipse leges sunt generales, & inter se pugnant contrariaque sunt. Hoc causa certum est, legem nouam mutare, & corrigerem antiquam.
- Erit est ratio, quia si d[icitur] contra & repugnantia flare non possunt. I. vñerop[er] f[ac]t[us] de reg. ur. & ibidem Dec. & relig. Et hic quidem causus nullam habet probabilem debitatem: & ex his, quae subiectum in subsequenti declarari potest.
- Quarto est causus contra, quando ambo ipse leges sunt speciales, & inter se contraria repugnantia sunt. Hoc etiam causa clara est, legem nouam mutare & corrigerem antiquam. Eadem est ratio quia (vt diximus) duo contraria tumul flare non possunt. Contrarietas autem & repugnatio aliquando colligitur ex verbis manifestis quando ex eorum sensu & ratione.
- Ex verbis manifestis, vt exempli gratia in statuto, quo fiancium est, quod existentibus filiis masculis filie non succedant. Hac lex municipalis manifestis verbis repugnat. 1. maximum virtutum, C. de liber. præter. & item vetustas. Inf. de legit. agri. succedit.
- Et præterea statutum hoc iuris communis correctorium patrum a nobis appellatur, ut apud Bramum in tractat. Quod si tantum maritū fuisse non succedit, art. 9.
- Ex sensu vero & verborum & ratione, repugnania & contrarietas colligitur, quando verba & ratio legis nouae offendunt nos legumlatores, & statuentes recedere voluntib[us] ab antiqua ipsa lege: sicuti eo in notabilis casu de quo respondi in conf. 4. lib. 1.
- Cum in eo dixi, illi has edicitali, C. de secun. nupt. corrigi à statuto Papienti. Illi enim constitutio[n]e l. hac edicitali, sicutius fuit, non tueri secundo ruborem, non per filios doris continuere ipsi secundo viro, quam vnu filiorum primi matrimonij consecutur in se. Statutum vero Papienti, in eiusmodi 21. rubr. de locis matrimonialibus, ita statutus: [Quod mortua vxore in matrimonio maritus hucetur dote[n] in totum. scilicet in casu eidem viro ex ipsa non existentib[us] liberorum.]
- Et post aliisque verbis interpositis ita subiunctum statutum: [Ex quod mortuo primo viro in matrimonio, posfit mulier secundo rubere, & dicta mulieri, licet